D.O. PODER JUDICIÁRIO                                       SEGUNDA-FEIRA,  15 - MAIO - 2006 157
1061647, integrante do Quadro de Pessoal de Apoio Técnico-Adminis-

trativo do Ministério Estadual, na Classe “B”, Padrão 07, devendo ser

assim considerado a partir de 13 de fevereiro de 2006, tendo em vista o

que consta do Processo nº 736AD/2006.

São Luís, 09 de maio de 2006.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Ele-

trônico e no Diário da Justiça do Estado.

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROS DE SOUSA

Procurador-Geral de Justiça Em exercício

EDITAL Nº 06/06

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, na qualidade de Presidente do

Conselho Superior do Ministério Público, faz saber aos Promotores de

Justiça de 2ª entrância, que torna sem efeito o Edital nº 04/06, face

incorreção pertinente à entrância mencionada pelo critério de mereci-

mento para a 5ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Imperatriz.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, EM SÃO LUÍS,  11

DE MAIO DE 2006.

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO FILHO

Procurador-Geral de Justiça

PUBLICADO: 28/04/06

EDITAL Nº 07/2006

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, na qualidade de Pre-

sidente do Conselho Superior do Ministério Público, faz saber aos

Promotores de Justiça de 2ª entrância, que se encontra vaga a 5ª

Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Imperatriz, de 3ª entrância,

podendo os interessados se inscreverem para PROMOÇÃO, segundo

o critério de merecimento, no prazo de 03 (três) dias a contar da

publicação deste Edital, na forma da lei, observado o disposto no art.

32, § 1º do Regimento Interno do Conselho Superior, após o que será

divulgada a relação de inscritos pela Secretaria do Conselho, para que

os interessados, no prazo de 03 (três) dias dessa divulgação ofereçam

impugnações, reclamações e desistência, consoante a Resolução nº

01/95 - CSMP.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, EM SÃO LUÍS, 11

DE MAIO DE 2006.

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO FILHO

Procurador-Geral de Justiça

RESOLUÇÃO Nº 02/2006 – CPMP/MA

“Cria o dia Estadual do Ministério Pú-

blico e dá outras providências”.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

MARANHÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas em Lei, após

audiência do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça;

Considerando que na história do Brasil Império os Promotores

Públicos desempenhavam suas funções perante a Justiça de Primeira Instân-

cia e eram vinculados diretamente ao presidente da Província;

Considerando que na 2ª - e na 3ª - Instâncias o Promotor da

Justiça, o Procurador da Coroa e da Soberania Nacional eram escolhidos

dentre os membros do próprio Tribunal, demonstrada, portanto, a não

unidade ministerial;

Considerando que somente na primeira República o Ministério

Público surgiu como Instituição com chefia própria e disciplina específica;

Considerando que o Estado do Maranhão somente a 14 de maio

de 1967 teve promulgada sua Constituição, com vigência a partir do dia

15 de maio do mesmo mês e ano, a qual estabeleceu que o chefe do

Ministério Público seria o Procurador-Geral de Justiça de livre nomeação

e exoneração do Governador do Estado;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituído 15 de maio o Dia Estadual do Ministério

Público do Maranhão.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

São Luís, 11 de maio de 2006.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Ele-

trônico e no Diário da Justiça do Estado.

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO FILHO

Presidente  do Colégio de Procuradores

RESENHA DE DISTRIBUIÇÃO DO DIA 08/05/06

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA : 1A. CIVEL - CONFLITO DE COMPETENCIA Nº

345206TJ TJ - MATOES SUSCITANTE(S): JUIZ DE DIREITO DA

COMARCA DE MATOES SUSCITADO(S): JUIZ DE DIREITO DA

COMARCA DE PARNARAMA PROCURADOR DE JUSTIÇA : SELENE

COELHO DE LACERDA; TOTAL DA PROCURADORIA : 1

PROCURADORIA : 1A. CRIMINAL - APELACAO CRIMINAL Nº

304006TJ TIMON - 2ªPJCRIM APELANTE(S): JEOVA SILVA ALMEIDA

APELADO(S): MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL PROCURADOR DE

JUSTIÇA : NEA BELLO DE SÁ; HABEAS CORPUS Nº 684406TJ SÃO

LUIS - 5ªPJCRIM IMPETRANTE(S): DENILSON AZEVEDO DUTRA

PACIENTE(S): DIEGO MARTINS PROCURADOR DE JUSTIÇA : ROSA

PINHEIRO GOMES; TOTAL DA PROCURADORIA : 2

PROCURADORIA : 2A. CIVEL - APELACAO CIVEL ( 01 APENSO ) Nº

540106TJ SÃO LUIS - 1ªPJCIVEL APELANTE(S): CARLOS ALBERTO

SILVA SOUSA E OUTRO APELADO(S): DOW QUIMICA LTDA E OUTRO

PROCURADOR DE JUSTIÇA : CLODENILZA RIBEIRO FERREIRA; CON-

FLITO DE COMPETENCIA Nº 2302905TJ TJ - SÃO LUIS SUSCITANTE(S):

JUIZ DE DIREITO DA 8ª VARA DA FAZENDA PUBLICA DA CAPITAL

SUSCITADO(S): JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DA FAZENDA PUBLICA

DA COMARCA DA CAPITAL PROCURADOR DE JUSTIÇA : DANIEL

RIBEIRO DA SILVA; TOTAL DA PROCURADORIA : 2

PROCURADORIA : 2A. CRIMINAL - HABEAS CORPUS Nº 2655605TJ

TJ - BURITI BRAVO IMPETRANTE(S): JOAO CUTRIM ABREU

PACIENTE(S): ANTONIO MARCOS ALVES DE SOUSA PROCURA-

DOR DE JUSTIÇA : KRISHNAMURTI LOPES FRANCA; HABEAS

biblioteca
Highlight